
[1] 
 

ΧΕΔΙΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ         

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ     Κέρκυρα, 05/04/2023 

ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ      Αρ. Πρωτ. οικ29195/12301 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 
 
Ταχ. Δ/νση : Αλυκές Ποταμού, Κέρκυρα  
Τ. Κ. : 49100       ΦΕΚ 348Υ.Ο.Δ.Δ./18.04.2023 
Τηλέφωνο : 2661031696, 39606  
Fax :  2661042335       Προς: Πίνακα Αποδεκτών 

E-mail : pin@pin.gov.gr  

 

ΘΕΜΑ : “Συγκρότηση Περιφερειακού Επιστημονικού Συμβουλίου Έρευνας και 

Καινοτομίας Ιονίων Νήσων (ΠΣΕΚ-ΙΝ) και διορισμός των μελών του”. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 “Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης” (ΦΕΚ 

87/Α΄/07.06.2010), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Το ΠΔ 147/2010 "Οργανισμός της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων ( ΦΕΚ 240/Α') 

όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ.44233/17-12-2013 απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών (ΦΕΚ 3328/Β/2013), την αριθμ 19193/9668/22-10-2014 Απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής 

Ελλάδος & Ιονίου ( ΦΕΚ 3029/10-11-2014 ), την αριθμ.4828/2509 απόφαση του 

ασκούντα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδος & Ιονίου (ΦΕΚ 732/Β/29-04-2015 ),την αριθμ: 

276433 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 

Δυτικής Ελλάδος & Ιονίου (ΦΕΚ 4083/Β'/23-11-2017) 

3. Την με αρ. πρωτ. 739/2019 Απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Κερκύρας 

για την επικύρωση των αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών της 26ης 

Μαΐου & 2ας Ιουνίου 2019, και ανακήρυξης των επιτυχόντων για την ανάδειξη 

των Περιφερειακών Αρχών στην Περιφέρεια Ιονίων Νήσων. 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 

και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 258/Α΄/08.12.2014) όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρου 8 του Ν.4386/2016 «Ρυθμίσεις για την Έρευνα 

και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 83/Α’/11.05.2016). 

5. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό C(2022) 6508final/05-09‐2022 

[CCI 2021EL16FFPR014] που αφορά την έγκριση του Ε.Π. «ΙΟΝΙΑ ΝΗΣΙΑ 2021-

2027». 

6. Το Σχέδιο Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης Περιφέρειας Ιονίων Νήσων (RIS3) 

2021-2027.  

mailto:pin@pin.gov.gr
ΑΔΑ: Ρ0797ΛΕ-ΖΚ3



[2] 
 

7. Την υπ’ αρ. 179-30/2022 Απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου περί Συγκρότησης 

5μελούς Επιτροπής για την αξιολόγηση των υποψηφιοτήτων για το νέο ΠΣΕΚ ΙΝ. 

8. Tην από 23/12/2022 Ανοιχτή πρόσκληση υποβολής υποψηφιοτήτων για το διορισμό 

των έντεκα (11) μελών του Περιφερειακού Επιστημονικού Συμβουλίου Έρευνας και 

Καινοτομίας (ΠΣΕΚ).  

9. Την από 01/03/2023 Εισηγητική έκθεση της επιτροπής αξιολόγησης υποψηφιοτήτων 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στο Ν. 4310/2014 (ΦΔΚ 258/Α/08-12-2014) και 4386/2016 

(ΦΔΚ 83/Α/11-05-2016) 

10. Την υπ’ αρ. 76-8/19-03-2023 [ΑΔΑ: Ψ83Σ7ΛΕ-40Α] Απόφαση Περιφερειακού 

Συμβουλίου Ιονίων Νήσων περί Συγκρότησης του νέου Περιφερειακού Συμβούλιου 

Έρευνας και Καινοτομίας (Π.Σ.Ε.Κ).  

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Τη συγκρότηση του 11μελούς Περιφερειακού Επιστημονικού Συμβουλίου Έρευνας και 

Καινοτομίας Ιονίων Νήσων (ΠΣΕΚ-ΙΝ) ως όργανο υποστήριξης αναπτυξιακών δράσεων 

και υλοποίησης της ΕΣΕΤΑΚ (Εθνικής Στρατηγικής Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης 

και Καινοτομίας) και διορίζουμε ως μέλη, όπως έχουν επιλεγεί σύμφωνα με την υπ’ αρ. 

76-8/19-03-2023 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ιονίων Νήσων (ΑΔΑ: 

Ψ83Σ7ΛΕ-40Α), τους παρακάτω: 

 

Α: Έξη (6) μέλη καθηγητές Α.Ε.Ι. ή ερευνητές που προέρχονται από ερευνητικά 

κέντρα που εποπτεύονται από τον Υπουργό Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων 

Τακτικά μέλη : 

Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ Α.Δ.Τ ΙΔΙΟΤΗΤΑ 

1.  
Βαρότσης Νικόλαος, του 

Στεφάνου  
ΑΙ 969740 

Δρ. Χημικός Μηχανικός, Ομότιμος 

Καθηγητής Πολυτεχνείου Κρήτης 

2.  
Φλώρος Ανδρέας, του 

Χρήστου  
ΑΑ 315997 

Δρ. Ηλεκτρολόγος Μηχανικός & 

Τεχνολογίας Υπολογιστών, Καθηγητής – 

Πρύτανης Ιονίου Πανεπιστημίου 

3.  
Ζερβάκης Μιχαήλ, του 

Εμμανουήλ  
ΑΑ 493902 

Δρ. Ηλεκτρολόγος Μηχανικός, 

Καθηγητής – Πρύτανης Πανεπιστημίου 

Κρήτης 

4.  
Βιτσιλάκη Χρυσή, του 

Γεωργίου 
ΑΗ 451094 

Δρ. Κοινωνιολόγος, Καθηγήτρια – 

Πρύτανης Πανεπιστημίου Αιγαίου 

5.  
Δραγώνας Ιωάννης, του 

Παναγιώτη  
ΑΕ 610065 

Δρ. Πληροφορικής, τ. Καθηγητής 

Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής  

6.  
Δρακάτος Γεώργιος, του 

Κωνσταντίνου - Νικολάου 
ΑΗ 595258 

Δρ. Σεισμολογίας, τ. Διευθυντής 

Ερευνών του Γεωδυναμικού Ινστιτούτου 

του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών 

Αναπληρωματικά μέλη : 

Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ Α.Δ.Τ ΙΔΙΟΤΗΤΑ 

1.  
Ζουπάνος Γεώργιος, του 

Σπυρίδωνος  
ΑΒ 510769 

Δρ. Φυσικός, Ομότιμος Καθηγητής 

ΕΜΠ 

2.  
Μιχαλοπούλου Μαρία, του 

Χρήστου - Ιωάννη 
ΑΡ 016891 

Δρ. Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού, 

Καθηγήτρια ΤΕΦΑΑ, Δ.Π. Θράκης  

ΑΔΑ: Ρ0797ΛΕ-ΖΚ3



[3] 
 

3.  
Βλαχάκης Δημήτριος, του 

Παναγιώτη 

ΑΑ 

104719 

Δρ. Βιοχημικός, Αναπλ. Καθηγητής 

Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών  

 

Β: Πέντε (5) μέλη που προέρχονται από επαγγελματικά επιμελητήρια και 

επιστημονικούς συλλόγους, πολιτιστικούς φορείς, τοπική αυτοδιοίκηση και 

παραγωγικούς φορείς. 

Τακτικά μέλη : 

Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ Α.Δ.Τ ΙΔΙΟΤΗΤΑ 

1.  
Ορφανουδάκης Εμμανουήλ, 

του Γεωργίου 
ΑΙ 270681 Πολιτικός Μηχανικός  

2.  
Θεοτοκάτος Σπυρίδων, του 

Ανδρέα 
Λ 810978 Δρ. Χημείας, Εφαρμοσμένης Χημείας  

3.  
Πομόνης Τζανέτος, του 

Θεόδωρου  
Ν 519547 Δρ. Μηχανικών Η/Υ & Πληροφορικής  

4.  
Χριστοπούλου Ελένη, του 

Ανδρέα  
ΑΙ 273267 Δρ. Μηχανικών Η/Υ & Πληροφορικής 

5.  Κώττης Φώτιος, του Σταύρου  ΑΖ 760383 Μηχανικός Η/Υ & Πληροφορικής 

Αναπληρωματικά μέλη : 

Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ Α.Δ.Τ ΙΔΙΟΤΗΤΑ 

1.  
Κρεμμύδας Γεώργιος, του 

Παναγή 
ΑΝ 882527 Δρ. – πτυχ. Βιοιατρικών Επιστημών 

2.  
Ζερβόπουλος Σπυρίδων, του 

Ιωάννη 
ΑΙ 273815 Πολιτικός Μηχανικός  

3.  
Ξενάκης Αλέξανδρος, του 

Πέτρου 
Π 379815 Δρ. – πτυχ. Πολιτικών Επιστημών 

4.  
Μαρίνου – Ξύδη Ανδριανή, 

του Χαράλαμπου 
ΑΕ 787105 Οικονομολόγος  

 

1. Η δραστηριοποίηση, η οργάνωση και λειτουργία του Περιφερειακού 

Επιστημονικού Συμβουλίου Έρευνας και Καινοτομίας (ΠΣΕΚ-ΙΝ), ως όργανο 

υποστήριξης αναπτυξιακών δράσεων υλοποίησης της Εθνικής Στρατηγικής 

Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης και Καινοτομίας (ΕΣΕΤΑΚ), ρυθμίζεται από 

τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν.4310/2014, όπως αντικαταστάθηκε με τις 

όμοιες του άρθρου 8 του Ν. 4386/2016. 

2. Μετά τον διορισμό από τον Περιφερειάρχη των μελών του ΠΣΕΚ, που έχουν 

επιλεγεί από το Περιφερειακό Συμβούλιο με την α/α 76-8/19-03-2023 και ΑΔΑ : 

Ψ83Σ7ΛΕ-40Α, τα μέλη συγκροτούνται σε σώμα και εκλέγουν τον πρόεδρο, τον 

αντιπρόεδρο και τον γραμματέα με τον αναπληρωτή του.  

3. Οι πρόεδροι και οι αντιπρόεδροι των ΠΣΕΚ συνέρχονται σε ολομέλεια των 

ΠΣΕΚ, συγκροτούνται σε σώμα και εκλέγουν μεταξύ των μελών τους πρόεδρο 

και αντιπρόεδρο. 

4. Ο τόπος και ο χρόνος συνεδριάσεων, η απαρτία, ο τρόπος λήψης απόφασης και 

κάθε ειδικότερο θέμα λειτουργίας του ΠΣΕΚ ορίζονται με απόφαση του 

προέδρου του οικείου ΠΣΕΚ, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας. Όσον αφορά την ολομέλεια των ΠΣΕΚ, τα ανωτέρω ζητήματα 

ορίζονται με απόφαση του ΓΓΕΤ. 

ΑΔΑ: Ρ0797ΛΕ-ΖΚ3



[4] 
 

5. Η θητεία των μελών του ΠΣΕΚ-ΙΝ είναι τετραετής και μπορεί να ανανεώνεται 

μία μόνο φορά με τη διαδικασία με την οποία επιλέχθηκαν αρχικά (άρθρο 10, 

παρ.2, εδ.3 του Ν.4310/2014, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 8 παρ. 2, εδ.4 

του Ν.4386/2016). 

6. Η γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη των ΠΣΕΚ παρέχονται από την 

Περιφέρεια. Τα ΠΣΕΚ υποβοηθούνται ως προς το έργο τους από τις 

υφιστάμενες δομές της οικείας Περιφέρειας. Τα μέλη των ΠΣΕΚ είναι δυνατόν 

να συμμετέχουν στις συνεδριάσεις από απόσταση μέσω τηλεδιάσκεψης.  

7. Τα προβλεπόμενα από τις κείμενες διατάξεις έξοδα μετακίνησης, 

διανυκτέρευσης και ημερήσιας αποζημίωσης των μελών του ΠΣΕΚ για τη 

συμμετοχή στις συνεδριάσεις τους καλύπτονται από ίδιους πόρους της 

Περιφέρειας.  

8. Από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

προϋπολογισμού της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων του τρέχοντος και των 

επόμενων οικονομικών ετών (άρθρο 10, παρ.7 του Ν. 4310/2014 όπως 

αντικαταστάθηκε από το άρθρο 8, παρ.7 του Ν.4386/2016), το ύψος της οποίας 

δεν δύναται να προσδιοριστεί εκ των προτέρων. 

9. Η παρούσα απόφαση να δημοσιευτεί στο ΦΕΚ (Τεύχος υπαλλήλων ειδικών 

θέσεων και οργάνων διοίκησης φορέων του δημοσίου και ευρύτερου δημοσίου 

τομέα).  

 

 H ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  

ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

 

 

ΡΟΔΗ ΚΡΑΤΣΑ - ΤΣΑΓΚΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ 

 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ : 
Οριζόμενα Μέλη 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 

2. Γενική Γραμματεία Έρευνας & Τεχνολογίας  

α) Γραφείο Γενικού Γραμματέα 

β) Δ/νση Σχεδιασμού και Προγραμματισμού Πολιτικών & Δράσεων ΕΤΑΚ 

3. Δ/νση Ειδικών Μόνιμων Επιτροπών της Βουλής των Ελλήνων 

4. Γραφεία Αντιπεριφερειαρχών Π.Ι.Ν. 

5. Περιφερειακό Συμβούλιο Π.Ι.Ν. 

6. Γραφείο Εκτελεστικού Γραμματέα Π.Ι.Ν. 

7. Περιφέρεια Ιονίων Νήσων / Αυτοτελής Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού  

8. Περιφέρεια Ιονίων Νήσων / Διεύθυνση Οικονομικού  

9. ΕΥΔ Ε.Π. Περιφέρειας Ιονίων Νήσων  

ΑΔΑ: Ρ0797ΛΕ-ΖΚ3


		2023-04-24T18:01:08+0300
	Athens




